EDITAL Nº 002/2020 – PPGECM - Turma 2021 - Mestrado Acadêmico

Processo seletivo para ingresso no Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ensino de Ciências e Matemática (PPGECM), Turma 2021, Nível Mestrado Acadêmico.

A Comissão de Seleção (CS), designada pela Coordenação do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ensino de Ciências e Matemática (PPGECM), no uso de suas atribuições, torna pública a realização do processo seletivo para ingresso no PPGECM 2020.
ANEXO I
DOCUMENTOS A SEREM ANEXADOS
( ) Cópia do Histórico Escolar da Graduação, com carga horária;
( ) Comprovante de pagamento da inscrição;
( ) Cópia do Diploma de Graduação ou Atestado de Conclusão de Curso ou declaração de provável formando, expedida pela instituição de formação;
( ) Cópia de RG ou RNE ou Passaporte (se estrangeiro);
( ) Cópia do CPF;
( ) Cópia do Título de Eleitor, com quitação (exceto estrangeiro);
( ) Cópia do Certificado de Quitação de Serviço Militar (sexo masculino, exceto estrangeiro) – quando estrangeiro ou do sexo feminino, anexar um documento pessoal qualquer para continuar o processo de inscrição.
( ) Uma fotografia digital recente do busto (ombros e rosto);
( ) Link do Curriculum na Plataforma Lattes CNPq;
( ) Cópia do Barema (ANEXO II), devidamente comprovado;
( ) Projeto de Pesquisa (Modelo ANEXO IV);
( ) Cópia do comprovante de proficiência em Língua Estrangeira (quando for o caso);
( ) Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento.
( ) Cópia do Memorial Educacional (em PDF).

[image: ][image: ]ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
CÂMPUS UNIVERSITÁRIO DEP. EST. “RENÊ BARBOUR” – BARRA DO BUGRES MESTRADO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA - PPGECM

Página 5 de 5
ANEXO II
Barema para cálculo da Pontuação de Produção Científica dos anos 2018 a 2020
	CRITÉRIOS
	PONTOS

	TOTAL

	PRODUÇÃO ACADÊMICA

Artigos publicados em periódicos Qualis (anexar o comprovante de indexação ou do Qualis e página inicial do artigo com referência do periódico).

	Qualis A1/A2
	10,0

	Qualis B1/B2/B3
	7,0

	Qualis B4/B5
	4,0

	Qualis C
	1,0

	Livros (anexar o comprovante do corpo editorial e ficha catalográfica).
	Com corpo editorial
	5,0

	Sem corpo editorial
	2,0

	Capítulo de livro (anexar o comprovante do corpo editorial e ficha catalográfica e o comprovante do capítulo indicando o título e autores do artigo).
	Com corpo editorial
	3,0

	Sem corpo editorial
	1,0

	Trabalhos completos em eventos e/ou resumo expandido (com cópia do texto com indicação do evento) e ISSN
	Internacional
	1,0

	Nacional
	0,5

	Resumos em Congressos (ISSN)
	Internacional
	0,3

	Nacional
	0,1

	Coordenação de projeto de pesquisa
	3,0

	Coordenação de projeto de extensão
	3,0

	Coordenação de projeto de ensino
	3,0

	Membro de projeto de pesquisa
	1,0

	Membro de projeto de extensão
	1,0

	Membro de projeto de ensino
	1,0

	Supervisor e/ou tutor e/ou bolsista de programas de ensino das esferas municipais, estaduais ou federais. (1,0 para cada ano letivo) (Pontuação Máxima 5,0 pontos)
	1,0

	Bolsista de IC / PIBID / Residência Pedagógica / Extensão / Monitoria / Tutoria (1,0 para cada ano letivo) (Pontuação máxima 3,0 pontos).
	1,0

	Disciplina ministrada em curso de Graduação (1,0 para cada semestre letivo) (Pontuação máxima 6,0 pontos).
	1,0

	Docência na Educação Básica (1,0 para cada semestre letivo). (Pontuação máxima 6,0 pontos).
	1,0

[bookmark: _GoBack]
ANEXO III
Modelo de Recurso
Nome completo do candidato:
	  E-mail:	 Telefone:	 Linha de pesquisa:
	 Orientador (a):

Solicitação de recurso contra
( ) Homologação preliminar das inscrições
( ) Prova Escrita
( ) Arguição do Projeto de Pesquisa
( ) Análise do Currículo Lattes
( ) Homologação preliminar do resultado final do processo seletivo Justificativa:
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

____________ 	, ___de 	___de 2020

Assinatura do Candidato

ANEXO IV

PROJETO DE PESQUISA
	Nome do candidato:

	Linha de Pesquisa:

	Nome do orientador (a):

	TÍTULO:

	RESUMO:

	1. INTRODUÇÃO

	2. OBJETIVOS
2.1 Objetivo geral
2.2 Objetivos específicos (máximo 3)

	3. REVISÃO BIBLIOGRÁFICA

	4. PROBLEMA DE PESQUISA E SUA HIPÓTESE (ESSA SE HOUVER)

	5. JUSTIFICATIVA DA PESQUISA

	6. PROCEDIMENTOS METODOLÓGICOS

	7. EXEQUIBILIDADE

	8. REFERÊNCIAS

	9. CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

Obs.: Projeto: máximo de 10 páginas, formatação A4, fonte Arial, tamanho 12, espaço entre linhas 1,5; margens 2,5 cm, formato PDF.

ANEXO V

LISTA DE DOCUMENTOS PARA MATRÍCULA

Cópia do Histórico Escolar da Graduação, com carga horária;
Cópia do Diploma de Graduação ou atestado de conclusão de curso;
Cópia da Carteira de Identidade (RG ou RNE se estrangeiro);
Cópia do CPF;
Cópia do Título de Eleitor, com quitação (exceto para estrangeiro);
Cópia do Certificado de Quitação de Serviço Militar (sexo masculino, exceto estrangeiro).
Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento

image1.jpeg